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Úvod

Domácí násilí je fenoménem, který pro svou komplikovanost a skrytou

podobu ze společnosti zřejmě jen tak nevymizí. O to podstatnější by měla být snaha

tento jev objasnit a důkladně zmapovat. Tato diplomová práce je věnována pohledu

dospívajících jedinců na partnerské násilí. V období dospívání dochází

k biologickému, psychickému a sociálnímu vývoji. Dospívající jedinec hledá smysl

života, své postavení ve společnosti, utváří si své životní názory a postoje. Proto je

také podstatné, jaký postoj zaujme k problému partnerského násilí. Je důležité, aby se

mladí lidé naučili vnímat a rozpoznat první varovné signály možného násilí

v partnerském vztahu, aby nedocházelo ke koloběhu předávání negativních

vztahových vzorců chování na další generace. Například (Bendlová, 2013) zjistila, že

adolescentní dívky vnímají razantní projevy žárlivosti partnera především jako důkaz

lásky.

Primární skupinou, která působí na postoje dospívajícího, je rodina. Je první

a nejbližší sociální skupinou, která může jedince ovlivnit. Vytvářejí se v ní první

identifikační vzorce a postoje dětí. V období dospívání nahrazuje rodinu skupina

vrstevnická. (Lašek, 2003, s. 52) Jedince a jeho postoje v období dětství a dospívání

může tedy nejvíce ovlivnit rodina, škola a vrstevníci.

Škola se má především zasloužit o poskytování informací o problematice

partnerského násilí. Aby byla prevence sociálně patologických jevů (mezi něž patří

i partnerské násilí) efektivní, musí se začít co nejdříve. Jedinci by se měli již od

mládí učit rozpoznávat varující signály závadného, násilného vztahu, aby mohli

pomoci nejen sobě, ale i ohroženým osobám ze svého okolí.

V této souvislosti se nabízí následující otázky. Jaké jsou v současné době

nejčastější zdroje informací respondentů o partnerském násilí? Jakou roli zde hraje

škola? Dovedou respondenti rozpoznat varovné signály závadného vztahu? Jaké jsou

subjektivní předpoklady respondentů o předpokládaném chování při setkání

s partnerským násilím? Jak hodnotí respondenti projevy žárlivosti za strany partnera?

Cílem diplomové práce je s oporou o odbornou literaturu popsat

a analyzovat partnerské násilí a zjistit postoje žáků druhého stupně k tomu fenoménu.

Za výchozí předpoklad je považována skutečnost, že v ČR je 16% výskyt domácího
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násilí v rodinách, tedy je reálné, že se naši respondenti mohou s tímto jevem setkat.

Dále předpokládáme, že rodina i škola jsou v tomto kontextu zdrojem informací pro

současné dospívající. Stejně tak předpokládáme, že subjektivně předpokládaná

tendence jednat v případě setkání například s vybranými varovnými signály

závadného vztahu nebude korespondovat s hodnocením žárlivosti. A v neposlední

řadě sdílíme předpoklad, že naši respondenti budou mít spíše krátkodobé osobní

zkušenosti s partnerskými vztahy. Ústřední hypotéza práce zní: Žáci základní školy

jsou informováni o partnerském násilí, mají k tomuto fenoménu vztah a vykazují

subjektivní předpoklady chování v kontextu případného setkání s partnerským

násilím.

Průzkum bude realizován za využití kombinované výzkumné strategie.

V první fázi průzkumného šetření, vedeného kvantitativní formou, bude využito

metody dotazníku, získaná data budou analyzována za využití matematicko-

statistických metod. Druhá etapa průzkumu, kvalitativní, bude realizována ve fázi

sběru dat polostrukturovaným rozhovorem a analýza dat bude provedena otevřeným

kódováním.

1 Vývoj pohledu společnosti na partnerské násilí

a teoretický background

Termín domácí násilí nebo partnerské násilí je hojně užívaný především

v mediální a akademické sféře. Fenomén domácího násilí se začal ve společnosti

objevovat na konci minulého století. V literatuře najdeme mnohá vysvětlení, která se

týkají užšího vymezení domácího násilí, jako násilí mezi partnery (ze strany muže či

ženy) nebo širšího vymezení, a to násilí páchané v rodině, na dětech, seniorech

a jiných členech domácnosti. Jednotná definice domácího násilí v podstatě

neexistuje. Obě vymezení lze objasnit například na definici britské psycholožky

Buskotte: „Pod pojmem „domácí násilí“ se většinou rozumí opakované a stupňující

se násilí fyzické, psychické či sexuální povahy mezi manželi nebo partnery. Problém

„domácího násilí“ však lze pojmout v jeho širším významu jako rodinné násilí. Násilí

v rodině totiž může mít různé konkrétní podoby, od týrání a zanedbávání dětí přes

trýznění seniorů až po zmíněné psychické a fyzické násilí mezi mužem

a ženou“(Buskotte, 2008, s. 42)
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Na webových stránkách krizových a intervenčních center Bílý kruh bezpečí

a Dona linka můžeme najít definici: „Domácí násilí je fyzické, psychické anebo

sexuální násilí mezi blízkými osobami, ke kterému dochází opakovaně v jejich

soukromí a tím skrytě mimo kontrolu veřejnosti, intenzita násilných incidentů se

stupňuje a vede ke ztrátě schopností včas tyto incidenty zastavit a efektivně vyřešit

narušený vztah.“ (Domácí násilí, 2013) Conwayová 2007 uvádí, že podle výzkumů

jsou oběťmi domácího násilí většinou ženy, to však neznamená, že muži nemohou

být rovněž zneužíváni. Tato práce se zabývá domácím násilím v užším slova smyslu,

tedy násilím partnerským, respektive násilím v intimním vztahu z pohledu žáků

základní školy.

V minulosti byla nadvláda muže nad ženou společensky přijatelná

a tolerovaná. „Ke složitosti a rozporuplnosti jevu patří patriarchální, civilizační

a historický kontext, který vycházel ze svrchované pozice otce vůči dětem a ženám

v rodině. Trestání neposlušných žen bylo po staletí podobně tolerováno, jako bylo

a do jisté míry dosud je tolerováno tělesné trestání neposlušných dětí při výchově.

Poslušnost ženy muži byla formulována biblí v Novém zákoně (v Pavlově listu

Efezským) a patřila k historicky společenskému uspořádání. Ve středověku bylo

postavení ženy v naší společnosti vůči muži vtěleno do církevního a také občanského

práva. Manžel přebíral sňatkem z poručnictví otce ženu včetně práva působit na její

další výchovu, k čemuž patřily i fyzické tresty.“ (Gjuričová, Kocourková, Koutek,

2000, s. 74-75)

Problém domácího násilí byl dlouhou dobu přehlížen společností

i odborníky. Zásluhou činnosti ženského hnutí se dostal na veřejnost až v 70. letech

dvacátého století. „V roce 1971 založila Erin Pizzeyová Chiswick Women´s Aid,

první útočiště pro týrané ženy ve Velké Británii. Význam této události daleko

překročil praktickou stránku věci – pomoc, kterou byla schopna poskytnout ženám

ve svém okolí. Byl to začátek kampaně, jejímž cílem je šíření poselství, že domácí

násilí je nepřijatelné a musí přestat.“(Conwayová, 2000, s. 10) Feministické hnutí se

zasloužilo o rozšíření povědomí o domácím násilí v souvislosti s nerovným

genderovým uspořádáním společnosti. Domácí násilí tak bylo označeno jako

rozšířený celospolečenský problém a začala se jím zabývat odborná i laická

veřejnost.
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Studie OSN uvádějí, že obětí domácího násilí se stává každá desátá žena,

podle statistik ve Spojených státech jsou obětí násilí čtyři miliony žen za jeden rok.

Násilí na ženách bývá zkoumáno samostatně právě z důvodu vysoké četnosti případů

a také větší závažnosti důsledků pro ženy. (Gjuričová, Kocourková, Koutek, 2000,

s. 76) Podobné jsou také výsledky statistik ve Velké Británii, které uvádí ve své

publikaci Conwayová (2007). Ne všechny případy domácího násilí jsou ohlášeny na

policii, proto můžou být čísla statistik podhodnocená. V některých zemích

a kulturách je stále ještě násilí vůči ženám přípustné. Zejména v patriarchálních

společnostech je mužské mocenské postavení a jednání vůči ženám tolerováno

a ustáleno jako norma.

V České republice bylo před rokem 1989 domácí násilí tabuizováno a skoro

se o něm nemluvilo. V současnosti již existují různé způsoby pomoci obětem

domácího násilí i iniciátorům (agresorům). V 90. letech vzniklo mnoho nestátních

neziskových organizací, které se zabývají pomocí obětem domácího násilí. Patří

mezi ně například Bílý kruh bezpečí – sdružení pro pomoc obětem veškeré trestné

činnosti, ROSA – informační a poradenské centrum pro ženy – oběti domácího


[…]


od roku 2014.

V práci jsou popsány znaky, formy, příčiny a důsledky partnerského násilí.

Je věnována dospívajícím jedincům ve věkovém rozpětí od 11 do 15 let. Podle

Macka se toto období pohybuje mezi časnou a střední adolescencí. Pubertou ho

nazývá Vágnerová. Jedinci by se měli již od mládí učit rozpoznávat varující signály

závadného, násilného vztahu, aby mohli pomoci nejen sobě, ale i ohroženým osobám

ze svého okolí. V tomto období může adolescenta ovlivnit nejvíce rodina, škola

a vrstevnická skupina. Škola ovlivňuje žáky především prostřednictvím prevence

nespecifické, která se zaměřuje na posilování osobnosti, rozvoj sociálních dovedností

a podporu zdravého životního stylu.

Prevence na školách se zdokonalila z důvodu povinnosti škol vypracovávat

Minimální preventivní program, který má rozdělena témata dle tříd, to znamená dle

věku žáků. Průzkumné šetření však neprokázalo závislost mezi věkem respondentů

a volbou zdroje informací o partnerském násilí. Podle výsledků respondenti nejvíce

volí jako zdroj informací o násilí mezi partnery média. V rámci odpoutávání se od

orientační rodiny jako vývojového úkolu se mění priority jedinců a upřednostňují

různé zdroje pro získávání informací. Záleží však na tom, jakým způsobem tyto

informace ovlivní vztahovou složku postoje, která má šanci změnit složku konativní.
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Věková skupina dospívajících od 11 do 15 let by první fyzické napadení ze

strany partnera řešila. Otázkou k diskusi zůstává, jak se subjektivní předpoklad

chování bude případně potkávat s realitou. Aby k těmto prvním napadením

nedocházelo, je důležité, aby se dospívající jedinci učili rozpoznávat varovné signály

závadného vztahu. Rozpoznání varovných signálů ovlivňuje pohlaví adolescentů.

Důvodem tohoto výsledku můžou být rozdíly ve vnímání toho, co je považováno za

normální, přijatelné chování k partnerovi či partnerce. Jak již bylo zmíněno, stále

ještě přetrvává ve společnosti trend, že tím slabším jedincem v partnerství bývá žena.

Stává se také nejčastěji obětí domácího násilí. Důvodem pro tuto rozdílnost může

být historická podmíněnost nerovného postavení muže a ženy (Gjuričová,

Kocourková, Koutek, 2000, s. 74-75) a ve společnosti stále přetrvávající genderový

aspekt socializace chlapců a dívek (Buriánek, Kovařík, Zimmelová, Švestková, 2006,

s. 30).

V oblasti vztahu k partnerskému násilí bylo průzkumné šetření zaměřeno na

vnímání projevů žárlivosti ze strany partnera, protože právě žárlivost patří

k varovným signálům závadného vztahu. V Diplomové práci (Bendlová, 2013) bylo

uvedeno, že dívky vnímají žárlivost jako důkaz lásky, proto byla zkoumána závislost

mezi pohlavím respondentů a vnímáním žárlivosti. Tato závislost nebyla prokázána.

Ze tří složek postojů (kognitivní, behaviorální, emotivní) ho nejvíce ovlivňuje právě

emotivní, což je způsob vztahu dospívajících k partnerskému násilí. Oblasti vnímání

žárlivosti byla proto věnována pozornost ještě v kvalitativním šetření, které

zjišťovalo, jak vnímají respondenti žárlivost partnera.

Byly uskutečněny rozhovory s chlapci a děvčaty z deváté třídy. K obsahové

analýze byla použita technika otevřeného kódování. Chlapci i dívky vysvětlovali

žárlivost partnera jako strach ze ztráty milované osoby. Za pomoci kódování byl

tento strach vyložen spíše jako strach o sebe v partnerském vztahu. Chlapci vnímají

žárlivost partnerky převážně negativně. V oblasti pocitů u dívek byla vysledována

určitá rozporuplnost, někdy vnímají žárlivost partnera kladně, jindy se cítí špatně.

Podle jejich hodnocení musí být v rozumné míře. V odpovědích dívky hovořily

o žárlivosti jako důkazu lásky i přes to, že v kvantitativní části bylo zjištěno, že

rozpoznají varovné signály závadného vztahu (40%) lépe než chlapci (26%).

V oblasti řešení žárlivého chování partnera se opět vyskytuje určitá hranice (stupeň)

žárlivého chování, při kterém by respondenti přistupovali k nějakému řešení.
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Tato práce může přispět ke zvýšení informovanosti odborníků pracujících

s dospívajícími jedinci. Pro větší důvěryhodnost výsledků byla zvolena kvantitativní

i kvalitativní metoda průzkumného šetření. Průzkum zmapoval, jak nahlíží žáci

základní školy na partnerské násilí. Byly vyhodnoceny stanovené hypotézy

a výzkumné otázky. Vymezený cíl práce byl splněn. V kvantitativní části

průzkumného šetření byl zaměřen na ověření zdrojů informovanosti žáků druhého

stupně základní školy o partnerském násilí, jejich osobních zkušeností a vztahu

k partnerskému násilí. Zde je nutno zmínit limitaci zvoleného typu výzkumu. Je

spatřována především v přímých dotazech na osobní zkušenosti adolescentů

s partnerským násilím. Zde mohlo dojít ke zkreslení odpovědí dotazovaných.

Nicméně i přesto je předpokládáno, že se tímto citelně nesnížila věrohodnost

výsledků šetření. V části kvalitativní se průzkum zaměřil na zkoumání vnímání

žárlivosti partnera. Cílem bylo zjistit, jak vnímají respondenti žárlivost partnera.

Výsledky kvalitativního šetření není možno zobecnit na celkovou populaci. Nicméně

přesto jsme přesvědčeni o jejich výpovědní a výzkumné hodnotě. Další práce by se

mohla zaměřit na průzkum postojů k partnerskému násilí u žáků středních škol.
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