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Téma diplomové práce Partnerské násilí z

diskutované, k domácímu násilí obecně je upřena velká pozornost. Diplomantka zúžila téma

výzkumně na populaci žáků základní školy.

V úvodu autorka zmiňuje svoji osobní i profesní motivaci k

stručně stav poznání dané problematiky a

související s tématem partnerského násilí, na něž bude hledat odpověď ve výzkumném šetření.

Stanovuje jasně a srozumitelně cíl diplomové práce: popsat a analyzovat partnerské násilí a

zjistit postoje žáků druhého stupně ZŠ k

stanovený cíl. Představuje výběr výzkumné strategie, včetně metod sběru a

z úvodu je patrna ambice autorky obsáhnout kombinovaný výzkumný design, který posléze

logicky zdůvodňuje.

Čtenář nalezne informace o vývoji pohledu na zkoumanou problematiku, včetně vývoje

informovanosti a vztahu společnosti

posledních let. Na s. 14 přináší informace o aktuální legislativní úpravě

prvoplánovým cílem, je zde podkapitola 1.2 zařazena nanejvýše vhodně. Dále jsou prezentována

dílčí témata vztažena úzce k partne

mnohých odborných zdrojů, s citem k

období dospívání – tomu je věnován prostor v

obecného rámce postojů vztahujících se k

klade důraz na rodinu a později školu jako instituce, které mohou intervenovat do utváření

postojů jedince k partnerskému násilí. Neopomíná připomínku potenciálu sociální pedagogiky
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pohledu žáků základní školy

Téma diplomové práce Partnerské násilí z pohledu žáků základní školy je v

diskutované, k domácímu násilí obecně je upřena velká pozornost. Diplomantka zúžila téma

výzkumně na populaci žáků základní školy.

autorka zmiňuje svoji osobní i profesní motivaci k volbě tématu, konstatuje

stručně stav poznání dané problematiky a uvádí teoretické východisko. Klade si otázky

tématem partnerského násilí, na něž bude hledat odpověď ve výzkumném šetření.

anovuje jasně a srozumitelně cíl diplomové práce: popsat a analyzovat partnerské násilí a

zjistit postoje žáků druhého stupně ZŠ k tomuto fenoménu. Uvádí výchozí předpoklad pro takto

stanovený cíl. Představuje výběr výzkumné strategie, včetně metod sběru a

úvodu je patrna ambice autorky obsáhnout kombinovaný výzkumný design, který posléze

Čtenář nalezne informace o vývoji pohledu na zkoumanou problematiku, včetně vývoje

informovanosti a vztahu společnosti k násilí mezi partnery tak, jak gradoval v

posledních let. Na s. 14 přináší informace o aktuální legislativní úpravě

prvoplánovým cílem, je zde podkapitola 1.2 zařazena nanejvýše vhodně. Dále jsou prezentována

partnerskému násilí – zřejmá je úspěšná snaha o propojení

citem k tématu jako takovému. Klíčovou věkovou kategorií je

tomu je věnován prostor v kontextu širšího pojetí adolescence, včetně

hujících se k tomuto období – viz s. 33 – 40, kdy autorka smysluplně

klade důraz na rodinu a později školu jako instituce, které mohou intervenovat do utváření

partnerskému násilí. Neopomíná připomínku potenciálu sociální pedagogiky

pohledu žáků základní školy je v současné době stále

diskutované, k domácímu násilí obecně je upřena velká pozornost. Diplomantka zúžila téma

volbě tématu, konstatuje

teoretické východisko. Klade si otázky

tématem partnerského násilí, na něž bude hledat odpověď ve výzkumném šetření.

anovuje jasně a srozumitelně cíl diplomové práce: popsat a analyzovat partnerské násilí a

tomuto fenoménu. Uvádí výchozí předpoklad pro takto

stanovený cíl. Představuje výběr výzkumné strategie, včetně metod sběru a analýzy dat. Již

úvodu je patrna ambice autorky obsáhnout kombinovaný výzkumný design, který posléze

Čtenář nalezne informace o vývoji pohledu na zkoumanou problematiku, včetně vývoje

tak, jak gradoval v průběhu

posledních let. Na s. 14 přináší informace o aktuální legislativní úpravě – byť to není

prvoplánovým cílem, je zde podkapitola 1.2 zařazena nanejvýše vhodně. Dále jsou prezentována

je úspěšná snaha o propojení

tématu jako takovému. Klíčovou věkovou kategorií je

kontextu širšího pojetí adolescence, včetně

40, kdy autorka smysluplně

klade důraz na rodinu a později školu jako instituce, které mohou intervenovat do utváření

partnerskému násilí. Neopomíná připomínku potenciálu sociální pedagogiky

pro školní prostředí. Plynule přechází k realizovanému výzkumnému šetření. Diplomantka

využila kombinované výzkumné strategie, čímž potvrdila nároky na kvalitu magisterské práce.

V prvé řadě zjišťovala více obecně postoje dospívajících k partnerskému násilí a na základě

teoretických východisek zařadila kvalitativní fázi výzkumu zaměřenou na vnímání žárlivosti

z pohledu žáků druhého stupně ZŠ. Autorka formulovala a vyhodnotila v kvantitativní části

výzkumu 4 hypotézy a 3 výzkumné otázky. Ocenění zaslouží nejen precizní zpracování, ale i

využití statisticky významné metody analýzy dat. Komentáře jsou obohaceny o vlastní

interpretaci a komparaci zjištění jiných výzkumníků. V kvalitativní části bylo využito

semistrukturovaného interview a v rámci analýzy dat techniky otevřeného kódování. Zde chci

velmi ocenit opět precizní zpracování a schopnost autorky nahlédnout vlastní zjištění optikou

odborníků z praxe i teorie – viz zj. s. 69-71. Také závěru je věnována náležitá pozornost,

diplomantka propojila zdařile teoretické znalosti s jejími výsledky a kvalifikovaně je

komentovala. Zmíněny jsou limity provedeného výzkumu, návrhy na další výzkumné směřování.

Nechybí konstatování o splnění cíle diplomové práce.

Předkládaná práce je dobrým důkazem odborného růstu diplomanta. Text nepostrádá

odbornost, témata jsou ve vzájemném propojení. Kromě zaujetí pro téma je také patrna

schopnost odborného odstupu, která slouží ke střízlivému pohledu na zkoumanou problematiku.

Formální a jazyková stránka práce: DP je zpracována zdařile, bez gramatických a stylistických

nedostatků.

Citovaná literatura a zdroje jsou především aktuálního data. Rozsah zdrojů dostačující, v textu

byly zdroje vhodně propojovány. Text počtem stran splňuje nároky kladené na diplomové práce.

Připomínky a otázky k obhajobě diplomové práce:

1 Přestože to není striktně možné, mohla byste stručně porovnat, zda jsou přiléhavé

informovanost o partnerském násilí a hodnocení žárlivosti ze strany partnera z pohledu

respondentů?

2 Jak rozumíte tomu, že mnohdy děvčatům nevadí, když mají chlapci tendenci je „vlastnit“?
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